Mane, indeclinabile et neutrum, *ab hoc mani* olim; nunc *ab hoc mane* dicimus; Plaut., *Mostell.*: *Sol semper hic est usque a mane ad uesperam*;⁷ Colum, lib. 9, c. 15: *Postero mane*.⁸ Vide plura exempla schol<io> 6.

Obex, *obicis* integre declinandum est. Rectus est apud Plautum, in *Merc.*: *...laetitiam pariet obex*.⁹ Quod si quis genitiuum multitudinis *obicum* reiiciendum putet, is etiam *Lyncum* a *Lynx* abiiciat, quo Plin., lib. 8, c. 38, usus est.

Opes, *opum*, pro ‘facultatibus’, quid habeat tam supra docuimus. *Opis*, in singulari, pro ‘auxilio’, tres casus habet nemo dubitat: *opis*, *opem*, *ab ope*, genitiuus, accusatiuus et ablatiuum. Non uideo quare datiuo priuandum sit. In eandem significationem, Cic., *Ad Q. fr.*, numero multitudinis, hoc nomen uidetur usurpasse: *Nunc ita accidit ut neque praetores suis opibus neque nos studio nostro quicquam proficere possemus*;¹⁰ Virg., *Aen.* 12: *Non haec humanis opibus, non arte magistra / eueniunt*;¹¹ Horat. quoque, in *Epist.* 1, ep. 10: *...in certamine longo / implorauit opes hominis*.¹² Solum igitur nominandi et uocandi casus numeri singulari dissimulandi sunt.

Opis -is nomem proprium recto non caret. *Opis* inquit Festus, lib. 13, *dicta est coniux Saturni, per quam uoluerunt terram significare, quia omnes opes humano generi terra tribuit*.¹³

Opus adiectiuum nomen in utroque numero duos tantum nominandi et accusandi casus habet sub eadem terminatione in *-us*. Exempla nonnulla adhibentur in constructione nominum.

¹Sen., *Epist.* 66,50 ²Liu., *AVC* 7,10,4 ³Sil., *Pun.* 257-8 ⁴Plin., *Paneg.* 46,5 ⁵Liu., *AVC* 7,36,5
⁶Curt., *Alex.* 4,1,18 ⁷Plaut., *Most.* 767 ⁸Colum., *Rust.* 9,15,11 ⁹Plaut., *Merc.* 72 ¹⁰Cic., *Ad Q. fr.* 1,1,2 ¹¹Verg., *Aen.* 12,247-8 ¹²Hor., *Epist.* 1,10,35-6 ¹³Fest., *Verb. sign.* 186.

afastam da terminação do nominativo singular. Os genitivo, dativo e ablativo desse mesmo número não podem ser comprovados.

Mactus, no nominativo (nome que deu origem ao nominativo e vocativo de *macte* em ambos os números: *macte*, *o macte*, *macti*, *o macti*), subsiste em Catão, *De re rust.*, c. 134. Sêneca, epíst. 67: '*Macte uirtute esto*', *sanguinolentis et acie redeuntibus dicitur*; Lívio, *Ab Vrb.*, liv. 7: '*Macte uirtute*', *inquit*, '*ac pietate in patrem patriamque T. Manli esto liberata Republica*'; Sílio, liv. 12: *Agnoscensque decus macte o uirtutis auitae / 'macte Antenoride'*; Plínio, *Panegy.*: *Macte hac grauitatis gloria Caesar, quam consecutus es* etc. O acusativo do singular é escrito por Lívio, *Ab Vrb.*, liv. 2: *Iuberem macte uirtute esse, si pro mea parte ista uirtus staret*. O nominativo do plural foi usado pelo mesmo Lívio, *Ab Vrb.*, liv. 7: *Cum Decius, 'macti uirtute*', *inquit*, '*milites Romani est*'; Cúrcio, liv. 4: *Vos quidem macti uirtute estote, qui primi intellexistis quanto maius esset regnum fastidire quam accipere*.